(1) Vide etiam Eusebium Emissem. de consec. dist. 2, c. *Quia corpus.*

nunc ad peccati remissionem applicetur, ac si nunc Christus ipse moreretur. Id quod scriptorum veterum testimoniis confirmatur. Gregorius : « In se ipso, inquit, immortaliter vivens, iterum in hoc mysterio « moritur. » Et Augustinus : « Semel immolatus est « in semetipso Christus, et tamen quotidie immolatur « in sacramento. » Paschasius : « Quotidiè Christus « mysticè pro nobis immolatur, et Passio Christi in « mysterio traditur, » etc. Et Cyrillus, in concilio Ephesino, Athanasius ad Antiochum, Theophylactus, in cap. 10 Epistolæ ad Hebræos, Damascenus, in lib. 4, Gregorius demum Nazianzenus, ut cæteros præmittam, hanc incruentam exsanguemque immolationem vocant, unicam illam quidem, qualis non fuit alia similis, per quam ad effectum scilicet sic nobis Christus immolatur, ut illis, qui præsentibus erant, quando se in cruce offerrebat. Sed quia sine effusione cruoris, quæ in præsentia cernatur oculis, applicatione verò cruoris jam effusi fit oblatio, rectè à Patribus incruentum sacrificium nuncupatur. Atque ad ea, quæ sunt à Lutheranis in secundo argumento dicta, diximus satis.

In tertio quoque argumento refutando post hæc nihil est necesse laborare. Docuimus enim, Christi oblationem in cruce non aliter se habere ad redimenda peccata, quàm aut lucem ad illustrandum, aut medicinam ad curandum. Lucem dico, quæ omne lumen ederet, medicinam, quæ omnes sanaret morbos. Equis autem dubitet causas perfectas et principales sine adiuvantibus et proximis nihil efficere? Medicamentum quippè, quamlibet præsens et salutare sit, nisi ægro corpori adjungatur, neque opem indigenti fert, nec salutem. Quòd si agnus, qui tollit peccatum mundi, sine adjuvante et sociâ causâ ipse per se expiavit nostra delicta, baptismum tollatur, poenitentia absit, sacerdotia sileant, ministeria facessant, atque adeò omne salutis nostræ et sacramentum removeatur, et instrumentum. Præceptum illud vanum sit: *Baptizate in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*; gratia illa vana: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis*; inanis sermo ille: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum*; sit denique ille falsus: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis*. Quin etiam, si ita libet, quia oravit pro nobis Christus, non oremus; quia jejunavit, non jejunemus; quia lacrymatus est, non ploremus; colligunt enim arguti isti dialectici: quia obtulit semel Christus, nos non offeramus. Sicut ergò compatitur, ut passionis ejus participes simus, ità etiam offerimus, ut oblationis ipsius partem capiamus. Nobis sanè religio actiosa est, Lutheranis otiosa; qui nos feriatos volunt cessatione torpere, et quasi pueros delicatos nihil agere. Ità ex animis hominum extrahunt radicibus religionem, cùm sacrificia, sacerdotes, cæterosque religionis administratos tollunt. Non ergò nos repetitis oblationibus Christi sacrificium testamur fuisse imbecillum, sed causam principalem perfectamque fuisse, quæ quantumvis licet sufficiens in se et consummata sit, sine applicatione tamen causarum adiuvantium nihil efficit. Illud verò: *Unâ oblatione consummavit in æternum san-*

cificatos, simile est, ut si dicerem, Deum unâ illustratione mundum in æternum illustrasse. Id quod reverà fecit, quàm solem quasi septemtrinum lumen accendit. Alioqui quid alio loco, nempe 2 ad Cor. 7, 1, Apostolus jubet, *ut emundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei?* Certè Christi sanguis emundavit nos ab omni delicto, et tamen Paulus ait: *Mundemus nos*. Certè unâ oblatione Christus consummavit sanctificatos; et tamen Paulus monet, ut ipsi perficiamus *sanctificationem in timore Dei*. Christus igitur mandat ac perficit, et nos quoque perficimus ac mundamus; sed ille agit nobiscum ut causa principalis, nos sub illo agimus ut cause adjuvantes: *Dei nanque adjuutores sumus*, 1 Cor. 3, 9.

Sed addunt illud: *Ubi peccatorum remissio est, jam non est oblatio pro peccato*. Respondemus: Si remissio solùm est ut in causâ universali, jam non est oblatio generalis quidem pro peccato; est tamen oblatio specialis, quæ vim illius ad efficiendum applicat. Quemadmodum si illustratio est mundi universalis, nullâ aliâ generali est opus; non enim alio sole indigemus, aliâ lunâ, aliis stellis. Sed necesse est tamen, illustrationes quotidie singulas aeris intervenire, si terra est diebus singulis illustranda. Addunt etiam: *Post remissas per Christi sacramenta iniquitates, quorsum oblationes facimus pro peccato?* Respondeo: Remissio iniquitatis duplex est, una perfecta, altera imperfecta. Perfecta, quàm non solùm culpa, sed tota etiam pœna remittitur, de quâ illa Isaie 53 intelliguntur: *Projecisti post tergum tuum omnia peccata mea*; et Ps. 51: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*; et: *Projiciet in profundum maris peccata nostra*, Mich. 7, et cætera similia. Atque hæc per baptismum contingit omnibus baptizatis. Imperfectam verò illam dicimus, in quâ vel culpa remittitur, sed non tota pœna, vel remittitur pœna, remissâ jam culpâ, de quâ illud accipimus: *Propter remissionem præcedentium delictorum*. Et rursùm, Heb. 9, 15: *In redemptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento*. Antiquis porrò Patribus culpas antè Christi mortem fuisse remissas, ambiguum non est; juxtâ fidem quippè defuncti sunt testimonio fidei i probati. Non esse autem perfectè remissas, confirmat Paulus, cùm ait, Christum mortum esse in remissionem præcedentium delictorum. Quæ si plenè Moysi, Aaron, Davidi, cæterisque sub lege et naturâ sanctis condonata fuissent, nec illis esset janua regni caelestis occlusa, nec loci inferi in custodiam deputati. Equis enim dicat, omninò resoluta crimina, quorum pœnæ iuuntur in carcere? Davidi rursùm homicidii et adulterii scelera relaxata, quo tempore ad Nathan prophete vocem peccatum confessus est, et Nathan ipse idem, 2 Reg. 12, 13, et auctor libri Ecclesiastici, cap. 47, testes sunt. At si plenam remissionem percepisset, quorsùm illa: *Dele iniquitatem meam; amplius lava me ab iniquitate meâ; averte faciem tuam à peccatis meis?* etc. Certè hanc ampliohem et pleniohem indulgentiam non prius à Domino impetravit, quàm multis

supplicis in eo Dominus acerrimè vindicasset. Itaque si per Christi sacramenta plena cuiquam peccatorum remissio contigit, nos pro illiusmodi peccatis hostiam minimè offerimus; ut si quis proximè recens baptisma susceperit; at si peccator non est perfectam remissionem consecutus, quod in sacramento poenitentiae ferè accidit, pro huius delictis sacrificium exhibemus, ut cui Deus subiratus etiamnum est, ei fiat aliquandò propitius.

Quid igitur sibi Apostolus vult, quàm minus horribilibus audientibus animos perterrefacit in hæc verba: *Voluntariè peccantibus nobis, jam non relinquitur pro peccatis hostia?* Nempè qui dicit, voluntariè peccantibus post acceptam notitiam veritatis nullam, hostiam esse reliquam, is sine dubio significat, ignorantibus aliquam hostiam superesse, iis præsertim qui antè acceptam notitiam veritatis peccaverunt, quemadmodùm Chrysostomus ac Theophylactus argumentantur. Rem ergò Apostolus verbis grandioribus exaggerat, atque, ut solet, terrorem exsuperatione iijicit. Ostendit itaque, non quid clemens et misericors iudex interdùm sua lenitate concedat, sed quà poenà is dignus sit, qui singulari Baptismi beneficio suscepto, Filium Dei concuicat, et sanguinem testamenti pollutum ducit, et spiritui gratiæ contumeliam facit. Indignus nimirùm est, qui fuerit huiusmodi, cui Christus iterùm crucifigatur. Toties autem nobis crucifigitur, toties immolatur, quoties ejus crux nobis et mors ad peccati remissionem applicatur. Si de justitià ergò agitur, nulla relinquitur pro peccatis hostia iis qui ex malitià peccant. Sin verò de misericordià Dei agitur, quæ omnem etiàm sensum exsuperat, non solum infirmis et ignorantibus aliqua superest hostia, sed iis etiàm, rarò tamen, qui voluntariè peccaverunt post acceptam notitiam veritatis. Enimverò quòd hæc Apostoli oratio alta et exaggerata sit, illud primùm argumento est, quòd statim subditur: *Terribilis autem quedam expectatio iudicii, etc.* Atque è vestigio: *Irriam quis faciens legem Moysi, etc.* Post pauca: *Rememoramini pristinos dies, etc.*, et tandem: *Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem.* Illud deinde hoc confirmat maximè, quòd in cap. 6, cum dixisset: *Impossibile est eos, etc.*, ne existimaretur nulla esse rerum expectatio meliorum, quasi à desperatione ad spem revocare cupiens: *Confidimus, ait, de vobis, dilectissimi, meliora et viciniore salutis, tametsi ita loquimur, ex quo temperamento Hieronymus, lib. advers. Jovin. 2, colligit Apostolum Hebræos per exaggerationem terriùsse.*

Est et aliud responsum dignum, nisi me fallunt omnia, quod magnoperè animadvertatur. Videlicet, hostia pro peccato duobus modis intelligi potest. Uno modo pro poenà, altero etiàm pro culpà. Quòd enim peccati vox pro poenà peccati usurpatur, illa demonstrat, Rom. 7, 20: *Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Et rursum Luc. 7, 47: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; cui autem minus dimittitur, minus diligit.* Quo loco multorum peccatorum poenas multa Dominus peccata vocat. Nam culpas autè fuisse remissas, qui superiores la-

crimas consideraverit, is vocare in dubium non poterit. Et quæ dilexerat, et ingemuerat, ea certè culparum veniam fuerat consecuta. Sed cui in præsentidicitur: *Remittuntur tibi peccata, vade in pace, ei plenissima indulgentia conceditur, omniumque poenarum persolutio.* In poenis verò locum habet, ut majori dilectioni major remissio respondeat, minorique etiàm minor; nam culpa vel simul remittuntur omnes, vel nulla. Machabeorum sententia vulgò etiàm sermone teritur, *Sanctam et salubrem cogitationem esse pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.* Ubi poenas purgatorias pro culpis debitas peccata sine dubio appellavit. Simile est illud Dan. 4, 24: *Peccata tua elemosynis redime.* Poenas autem Daniel pecunià redimendas existimabat; nam culpas aut poenitentia diluit, aut certè sine argento gratia resolvit. Atqui sive figuratè nomen causæ ad effectum transferatur, sive remissio poenæ ad integram remissionem culpæ pertineat, non valdè interest quidem; tametsi D. Thomas atque Innocentius huiusmodi locationes improprias esse testantur, quibus peccata deleri, detergi, ablui, remitti dicuntur, quia solvuntur poenæ (1). Jam ergò, cum Apostolus ait, nullam hostiam superesse pro peccato, pro culpà propriè intelligendum est. Cui sententiæ non est illa contraria, relinqui poenitentiae sacramentum quòd iudicium est, non sacrificium, relinqui etiàm hostiam pro poenà, quæ improprie dicitur hostia pro peccato. Sed quæris, quid causæ plerisque antiquorum fuerit, ut baptismum hostiam appellaverint, ideòque dixerint non suppressæ hostiam pro peccato, quia baptismus repeti non potest. Sanè quia in baptismo Christo commoritur, et per hoc sacramentum applicatur nobis hostia crucis, ad plenam peccati remissionem; hinc illi baptisma translatiù hostiam nuncuparunt, ac post baptisma semel acceptam nullam hostiam esse reliquam interpretati sunt; quia baptisma secundum non est. At in poenitentia sacramento non applicatur mors Christi per modum hostiæ, sed per modum iudicii. Itaque quamvis poenitentia post baptismum supersit, non proinde tamen hostia superest pro peccato. Sed de tertio argumento nimium multa.

Quartum verò non confutatione eget, sed reprehensione. Ecqua enim vel inscitia vel imprudentia est, ea adversum nos testimonia excitare, quæ à nobis faciunt maximè? Constat sanè, eucharistici sacrificii partes quatuor esse, unam consecrationem corporis et sanguinis, alteram oblationem, tertiam fractionem, postremam consumptionem (2). His quippè quatuor partibus nostrum sacrificium redintegrari, confici, absolvi, qui negaverit, nihil illum de ratione perfecti sacrificii didicisse, nihil quovis, nihil scire convincam. Consecrationem porrò atque oblationem cum gratiarum actione conjunctam ex Evangelio colligi os

(1) Sermo est de mortalibus, quæ simpliciter, et quasi per antonomasiam peccata dicuntur. Nam venialia hoc penitus sacrificio delectur. (De Cons. dist. 2, c. Iteratur, et c. Utrum.)

(2) Probabilissimum est, specierum quoque mixturem ad sacrificii integritatem atlinere. Nam ab Apostol. Eccles. traditum ambiguum non est.

tandimus paulò antè; fractio autem aperitissimè traditur. In eo discrimen est, quòd Lutherani in fractione nihil mysticum esse arbitrantur, sed solam panis distributionem, nempe, ut sua cuique portio contingat; at Ecclesia sancta, quàm hostiam frangit, Dominici corporis in cruce fractionem significando, Christi hostiam commemorat, quemadmodùm Christus ipse et verbo et exemplo commemorandam tradidit. Quòd verò ad plenam hujus sacrificii rationem consumptio specierum atineat, concilium Toletanum duodecimum testatur, inquit: *Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur?* Augustinus insuper in libro Sententiarum Prosperi consentit, dùm sanguis de calice in ora fidelium funditur, Dominici corporis immolationem, sanguinisque effusionem designari. Spectat ergò ad perfectam significationem sacrificii consumptio specierum. Quæ causa catholicis perpetuò fuit, ut dùm sacerdos species sumit, non edere illum dicant, edat licet, sed consumere. Ut intelligamus, in missa potius haberi rationem consumptionis quàm manducationis, magisque sacrificium spectari quàm cœnam. Quod Lutherani sentientes, negaverunt Christum corpus suum sanguinemque sumpsisse, ne consumpsisse et sacrificasse probaretur. Verùm ratio primùm convivii hoc exigit, ut cibi communionem et consociationem habeat; alioqui, qui ad cœnam invitatur, is non convictor esset, sed conditor, instructorque convivii. Atque accubationem epularem amicorum, tametsi meliùs nostri convivium, benè tamen Græci tùm computationem, tùm conconationem vocant; ut qui vocat ad cœnam, nec conconator ipse et computator est, non solum non urbanum convivium ineat, sed ne convivium quidem. Deindè, ut Chrysostomus argumentatur, ne discipuli horrerent carnem et sanguinem, necesse erat, ut Christus prior ipse degustaret. Christus certè, quod se videbant facere, id ut facerent, jussit Apostolis. Intellexit autem semper Ecclesia sacerdotibus injunctum esse, ut sumerent; sumpsit ergò et Christus, nisi sacerdos omnibus suis numeris absolutus, non absolutum, sed inchoatum sacrificium fecerit.

Nec me fugit, D. Thomam aliquandò, ut videtur quidem, docuisse, sacrificium antè fractionem hostiæ esse peractum, sumpcionemque spectare propriè ad sacramentum, oblationem verò ad sacrificium; et rursùm asserere, fractionem hostiæ non ita esse necessariam ut si omittatur, sacrificium maneat imperfectum; quòd videlicet hujus rei significatio non ad corpus Christi verum, sed ad mysticum referatur; non ergò fractio in partibus sacrificii numeranda est. Quòd autem sacrificium antè fractionem peragatur, id magno argumento sit, sacerdotem statim à consecratione illa verba dicere: *Offerimus praeclarae majestati tuae de tuis donis ac datis hostiam puram*, etc. Jam ergò, nondùm fracta hostià, et oblatio est et sacrificium. Verùm qui D. Thomam nobis objicit, id ille agit, ut et secum ipse Thomas, et cum verà sacrificii ratione pugnet. Ejus enim in secundà secunde verba non obscura sunt, sacrificium propriè dici, cum circa res oblatas

aliquid sit. Quam rem illo etiam exemplo confirmat, ut quàm panis frangitur et comeditur. Undè colligit, primitias oblationes esse, non autem sacrificium, quia nihil sacrum circa eas fiebat. Hostiam igitur aliquandò antè fractionem non solum D. Thomas, sed etiam Ecclesia vocat eo more, quo rem instantem et proximam quasi presentem nominamus. Sic Cicero, *præbere*, ait, *hostias ad sacrificium*. Ubi animal sacrificandum hostiam appellat. Quin et in Levitico, et in aliis quoque plorisque locis holocaustum, hostia ac sacrificium ab eo, quod proximè futurum est, nomen accipiunt. Sed et panem ipsum antè consecrationem hostiam vulgò appellamus, à quâ appellatione ne D. quidem Thomas abhorret. Sacerdos porrò, antè consecrationem, dicit se offerre *sancta sacrificia, illibata*, etc. Quis autem theologus tàm insigniter stultus fuit, ut peractum sacrificium antè hostiam consecratam existimaverit? Atque ut de occulto et interiore sanguinis et corporis sacrificio nihil dicam, externum certè et mysticum solà oblatione non constat. Cùm itaque circa species antè fractionem nihil sit à sacrificio factum, ne sacrificium quidem peractum est. Item, cùm symbolis rerum, Christo instituente, debeamus mortem ipsius agere, si verum et perfectum nostrum sacrificium est, ejusque victimæ absolutum exemplar, quam Christus in cruce præbuit, nullum autem sit rerum symbolum antequàm species frangantur, misceantur, consumerentur, certissimum accipere argumentum possumus, antè fractionem nondùm esse expletum sacrificium. Manet igitur, non consecrationem modò et oblationem, verum et fractionem quoque ac consumptionem ad integritatem externi sacrificii pertinere. Quæ res non pertinet nobis argumento, indicioque patefacta est, sed gravi, constantique ratione; præterquàm quòd ab Apostolis has sacrificii partes accepisse, promptissimum est ostendere; nam Christum tradidisse, satis suprâ est à me demonstratum. Ut Lutherani argumenta probabiliora deinceps excogitent, siquidem quantum hoc, quod modò diluimus, improbable est, improbable esse dico, Lucæ Paulique testimoniis uti, ut Eucharix sacrificium explodatur.

Nam ratio ea quæ adjungitur, captiosa est, et verisimilitudine fallere imperitos potest. Primùm autem, qui Lutheranis responderet Christum in cœnâ sacrificium, non pro peccato quidem, sed gratiarum tamen actionis obulisse, hic non ab illis facile elidetur. Ejus enim rei probabilem rationem redderet, quòd cùm sacrificii cruenti dies instaret jam planè, aut certè jam appropinquaret hora, non oportebat hostiam in cœnâ pro peccato mysticam exhibere, cùm impenderet generalis hostia illa, in quâ Patri complacuit omnia peccata resolvi. Quanquàm et sanguinem circumcisionis pro nobis Christus obulit, et jejunavit, levitice pro nobis; nec tamen remissio ea peccati secuta est, quæ à cruce tandem expectanda erat. Quemadmodùm enim martyrii plena efficacitas non in quilibet sanguinis effusione est, sed in eà demùm, in quâ martyrium consummatur, quamvis sanguinem suum Deo

statim à principio martyri obtulerit; sic passionis Christi perpetuæ vis illa absoluta et perfecta non in initio, aut medio, sed in fine fuit. Deinde mysticæ oblationis effectus non is est, quem falsè existimant Lutherani nos credere, nempe, ut omnes culpas pœnasque resolvat. Quæ de re paulò post dicturi sumus. Alia enim efficientiâ hostiæ illius est, quam Christus palam mactavit in cruce; alia illius est, quam sub speciebus definitis mysticè præbuit in cœnâ. Illa generalis est, sicut diximus, nec per sacrificium modò, sed per omnia sigillatim sacramenta ad effecta longè diversa applicatur; hæc peculiaris efficientiâ est, et sub speciebus certis ad peculiaria quædam effecta concluditur. Obtulit ergò Christus hostiam in cœnâ tum pro culpâ veniali, tum pro pœnâ quæ pro culpâ etiã mortali deberetur. Quin in peccato solvendo sacrificii peculiaris effectus est. Hunc verò habuit in cœnâ sanguis oblati; nam in cruce vim remissionis habuit generalem. Sed quoniam, ut modò dixi, hanc rem sumus in confutatione sequentium argumentorum fusius explicaturi, pergamus ordine refellere argumenta quæ restant.

Quinto verò argumento refutando Roffensis episcopus, calicem, ait, novum Testamentum ideò dici, quia novi testamenti confirmatio est. Quem vocis usum ut probare testimoniis non queo, ità non audeo explodere. Illud affirmo, nomen hoc pro re, quæ ex testamento obvenit, interdum accipi, ut in Epistolâ ad Hebræos, capite septimo: *Melioris testamenti sponsor factus est Jesus*. Sic enim promissionis vocabulum pro re, quæ promittitur, Scripture auctores usurpant; ad Hebræos sexto: *Imitatores eorum, qui fide et patientiâ hereditabunt promissiones*; ad Hebræos nono: *Repromissionem accipiant æternæ hereditatis*; et Actorum primo: *Expectarent promissionem Patris*. Si ergò promissio pro re promissâ accipitur, et testamentum Luthero ipsi quoque promissio est; nihil mirum, si pro re ipsâ, quæ testamento est relicta, usurpetur. Ac prima res, eademque potissima, quam nobis in testamento suo legavit Christus, fuit sanguis. Quid igitur obstat, cur rem, quam beneficio testatoris habuerim, non ego in funus ejus exsequiasque rependam? Quid, inquam, obstat, cur quod de manu morientis accepimus, non id nos viventì illi reddamus? Nisi illud frustra atque importunè repetimus: *Tua sunt, Domine, omnia; et quæ de tuâ manu suscepimus, reddimus tibi*. Quòd autem calix improprie dicatur testamentum, manifestum est. Sive enim, ut Innocentio placet, testamentum promissio est; sive, ut Ulpianus verè sentit, sententiâ est voluntatis justa de eo, quod post mortem fieri voluerimus; omninò liquet, calicem nec promissionem proprie, nec sententiâ esse, sed rem, quæ testatoris promissione voluntatisque sententiâ relinquatur. Hanc verò nos hostiam præbere ad sacrificium quis prohibet? Sed de quinto argumento hætenus.